Nulla quidem major poterit esse charitas, quam ut animam
suam ponat quis pro amicis suis (Joan.xv). Cum autem propter
hanc te deceat animam tuam pro subditis tuis ponere, nulla occa-
sione, dummodo proficere ipsis possis etsi non omnibus, tamen
multis, ab eorum regimine te convenit excusare, quoniam, si
laboris causam praetendis, exemplum te Apostoli sublevabit (1
Cor. xv), qui suadet tibi, laborem hujusmodi non refugere, dum
se asserit pro communi salute plus creteris laborasse, quia, licet
non semper sequatur laborem effectus, nihilominus tamen ipse
labor est meritorius apud Deum, juxta quod legitur: Reddet Deus
mercedem laborum sanctorum suorum (Sap. x)pp.

«qqSed esto quod multum hactenus laboraveris, et bonum cer-
tamen certaveris, cum eodem Apostolo possis dicere; tamen, ut
corona tibi justitiae de reliquo reponatur, cursum te decet perfec-
ti operis consummare. Quantumlibet enim in angustiarum dolo-
ribus, qui comitantur officium pastorale, noctes tibi laboriosas
enumeres, et, tanquam fatigatus cervus, umbram quietis affectes,
quantumlibet, inter viae squalores angustiansrr, patriae dilectione
traharis, et, velut emeritus mercenarius, operis tui finem anxius
prestoleris, expedit tibi tamen virtutem in infirmitate perficere, et
pugnam tuam perseverantia coronare; sciensque quod apud
extraneum defixeris manum tuam cum animas tibi commissi gre-
gis in tuam animam suscepisti, non sic debes portum tibi quietis
appetere, ut navigantes hactenus tecum fìlios sine remigis adjuto-
rio patiaris in hoc mari magno et spatioso cum timore naufragii
fluctuaress.» 

[ttNec putes quod ideo Martha malam partem elegerit quae
circa plurima satagebat, quia Maria optimam partem elegit, quae
non aufertur ab, ea (Luc. x), quoniam, licet illa sit magis secura,
ista tamen est magis fructifera, et licet illa sit magis suavis, ista
tamen est magis utilis, cum in fecunditate sobolis, lippitudo Liae
Rachelis pulchritudini sit praelala (Genes. XXIX). Quamvis
simul in unum et comtemplativus esse valeas et activus, legislato-
ris exemplo, qui nunc ascendebat in montem, ut ibi gloriam
Dominicum majori cerneret, libertate (Exod. XXIV), nunc vero
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deseendebat in castra, ut cum utilitate majori necessitatibus
populi provideret. Quapropter, facilius indulgetur, ut monachus
ad praesulatum ascendat, quam praesul ad monachatum descen-
datuu.]

«vvMonemus ergoww fraternitatem tuam, et hortamur attentius,
per apostolica scripta mandantes quatenus, illam vocem Davidi-
cae imprecationis abhorrens, tibique formidans eam per effectum
operis adaptari, quae dies impii paucos fieri, ut episcopatum ejus
alter accipiat, imprecatur,» [xxlaborem pastoralis regiminis non
recuses, jactansque tuum in Domino cogitatum, nihil contra volun-
tatem Altissimi statuas de te ipso, qui cum te suo viderit esse populo
necessarium, forsan grave ferret, cum ipsum a te contingeret esse
neglectum, acyy fortassis ad pedes suos cum Maria sperneret te
recipere, qui sibi apud te divertentis previsses cum Martha solli-
cita ministrarezz.

«aaaIllud quoque te debet fortius in ministrandi proposito sta-
bilire, quia,cum hactenus in Ecclesia tibi commissa laudabiliter
ministraris, si, quod absit alius, te cedente, minus utilis assume-
retur ad ipsam, profectum non parum in ipsabbb quiete, quam
appetis, turbareris, cum, ubi bene tuum exercueras ministerium,
non absque dolore cerneres inutilis ministri defectum, fieretque
ut tantum in contemplationis arce tibi deperisse cognosceres,
quantum Ecclesiae cui praesides, non sine tua confusione per te
subtractum esse videresccc».

[dddQuia vero, tam per te quam per nuntios et litteras tuas, apud
nos jam nimiseee in postulando cedendi licentiam institisti, ecce
tibi duximus relinquendum, ut, distinctis tibifff causis, propter
quas cedere oporteat, vel non cedere, si propter aliquam causam
utilem et honestam in hujusmodi proposito perseveres, de licen-
tia nostra cedas, quod tamen grave nobis plurimum esse noveris et
molestum. Alioquin, cedendi licentiam auctoritate apostolica tibi
scias esse penitus interdictam, quoniam, etsi pennas habeas, qui-
bus satagas in solitudinem avolare, ita tamen astrictae sunt nexi-
bus praeceptorum ut liberum non habeas absque nostra permis-
sione volatum.] Quod si tua denique te voluntas impulerit ad
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volatum, volumus et mandamus ut litteras istas in audientia capi-
tuli tui facias recitari.

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, Kalendis Martiis, pon-
tificatus nostri anno nono.

*75
<ante 1206 marzo 14>

<Informatori anonimi attendibili riferiscono ad Innocenzo III che il
Comune di Pisa, vantando imprecisati diritti, cerca di sottrarre al giudi-
ce di Cagliari, Guglielmo di Massa, alcuni beni che questi detiene in
nome della Sede apostolica>.

L’esistenza di questa informativa è ricavabile dalla lettura del documento 77,
dove Innocenzo III, incaricando il vescovo di Firenze Giovanni di impedire che il
Comune proceda alla sottrazione dei beni che il giudice detiene in nome della
Sede apostolica, afferma che le informazioni sulle azioni dei Pisani ai danni di
Guglielmo erano giunte «ad audientiam apostolatus nostri».

Cfr. Introduzione testo corrispondente alle note: 162-164.

*76
<ante 1206 marzo 14>

<Informatori anonimi attendibili riferiscono a Innocenzo III che il
vescovo di Galtellì, Magister, è detenuto dai Pisani perché non si possa
recare presso la Sede apostolica>.

L’esistenza di questo documento è ricavabile dalla lettura del n° 78, dove lo
stesso Innocenzo, scrivendo all’arcivescovo di Pisa, Ubaldo, dice di essere stato
informato di questo fatto e incarica lo stesso Pisano di liberare il vescovo gallu-
rese.
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77
1206 marzo 14, Roma, S. Pietro

<Innocenzo III>, essendo stato informato che il Comune di Pisa, van-
tando imprecisati diritti, cerca di sottrarre al giudice di Cagliari,
<Guglielmo di Massa>, alcuni beni che questi detiene in nome della Sede
apostolica, incarica il vescovo di Firenze, <Giovanni>, di vietare al
Comune di cercare di appropriarsi di quei beni e di ripristinare lo stato
delle cose. Se il Comune lo desidera, il caso potrà essere sottoposto al giu-
dizio del pontefice.

C o p i a  d i  r e g i s t r o : ASV, Reg. Vat. 7, f. 75v, ep. 20. Si fa riferi-
mento a questa lettera anche in un indice [I] conservato presso l’ASV: ASV, Sub-
sidia, Indice 254, f. 10r: «XX. Item quod Sardinia ad Romanam spectat Ecclesiam.
Litteras: “Si quantum in multis”».

Cfr. docc. *75, *76, *122-126, *136, 137. Cfr. Introduzione testo corrispon-
dente alle note: 162-164.

E d i z i o n i : MIGNE, vol. 215, doc. XX, coll. 821-822.
R e g e s t i : POTTHAST, I, 2715, p. 232; SCANO, I, XXXIII, p. 22.

.<Iohanni>.1 Florentino episcopoa.

Si quantum in multis et magnis nos et predecessores nostri civi-
tatem Pisanam curaverimus honorare, civitatis eiusdem Commu-
ne consideret diligenter, si favorem apostolice Sedis trutina ratio-
nis appendat in quot et quantis ei possit in posterum propensio-
ris utilitatis fructum et uberioris honoris profectum afferre, pro-
fecto Romanam Ecclesiam tamquam piam matrem teneturb

devotione multiplici venerari et ab eius omnino lesione cessare
quoniam et filialis sinceritas in operis claritate cognoscitur et fidei
puritas ex devotionis fructibus comprobatur. Sane, ad audientiam
apostolatus nostri pervenit quod predictum Commune, de quo
non modica sumus ammiratione commoti, dilecto filio nobili
viro W<ilelmo>2 marchioni Masse, Calaritano iudici, quasdam
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rationes et iura in Sardinia que ad Romanam spectantc Ecclesiam,
eiusdem Ecclesie nomine possidenti, machinatur auferre, que
siquidem iura quidam Pisani, eiusdem marchionis amici, pro ipso
emerunt a societatis Calaritane hominibus qui cum eo in recupe-
ratione terre fuerunt, non modica propter hoc quantitate pecunie
iam soluta. Homines quoque prefated societatis ipsam resignare
pecuniam et ut dicti amici eius eam recipiant per violentiam
cohercentes venditionis instrumentum de ipsis rationibus ab eiu-
sdem societatis hominibus fieri sibi facite, non attendensf quod
fides est ab ipsis hominibus prestita ipsius marchionis amicis et
pars pecunie persoluta ut videlicet ipsa venditio firmitatem
debeat plenariam obtinere in quo utique facto et periculum
imminet ipsi Communi, quod ad violandam fidem prestitam
laborare contendit et quod Sedi apostolice infert iniuriam dum
ad eius terram manus temerarias extendere non formidat. Cum
igitur tam manifestum Ecclesie dampnum nolimus sicut nec
debemus clausis oculis pertransire, fraternitati tue districte preci-
piendo mandamus quatinus prefatumg Commune ut ipsum
instrumentum venditionis tamquam in dispendium apostolice
Sedis confectum, omni occasione postposita, revocare non diffe-
rat et que premissa sunt in statu pristino reformari permittath,
aut, si de iurei confidit, sub examine nostro suam iustitiam pro-
sequatur, cum negotium huiusmodi ad nostrum spectet examen3,
moneas attentius et inducasj et, si necesse fuerit, per districtionem
ecclesiasticam appellatione remota compescas mandatum aposto-
licum taliter impleturus quod nos sollicitudinem tuam possimus
merito commendare.

Datum Rome apud Sanctum P<etrum>, II Idus Martii, ponti-
ficatus nostri anno nonok.
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3 Cfr. doc. 123, testo corrispondente alla nota 1.

c In R spectat    d MIGNE: predicte    e MIGNE: faciunt    f MIGNE: attendentes
g MIGNE: predictum    h MIGNE: permittit    i MIGNE: si iure j MIGNE: indicas
k Segue, sino alla fine della riga, un motivo a catenella.

78
1206 marzo 14, Roma, S. Pietro

<Innocenzo III> rimprovera duramente l’arcivescovo di Pisa, <Ubal-
do>, poiché, pur avendo ricevuto mandato più volte, non ha ancora
sciolto il giudice di Cagliari, <Guglielmo di Massa>, dal giuramento di
fedeltà con il quale lo tiene legato a sé e alla Chiesa pisana. Ordina all’ar-
civescovo di Pisa di eseguire il mandato apostolico – affinché <Gugliel-
mo> possa prestare fedeltà alla Sede apostolica –, oppure di presentarsi
personalmente, o tramite un idoneo rappresentante, al cospetto pontifi-
cio, per rendere conto del proprio comportamento.

Il pontefice, inoltre, avendo saputo che i Pisani hanno imprigionato
Magister, vescovo gallurese per impedirgli di recarsi presso la Sede apo-
stolica, ordina ad <Ubaldo> che lo faccia liberare al più presto.

C o p i a  d i  r e g i s t r o [R]: ASV, Reg. Vat. 7, ff. 75v-76r, ep. 21.
C o p i a  d i  r e g i s t r o [R1]: Bib. Vat., Vat. Lat. 6065, f. 19; (Sedis apo-
stolice iura super insulis Sardinie et Corsice ex variis pontificum libris collecta per
Domenicum Rainaldum Vaticananae Bibliothecae custodem sub pontificatu Cle-
mentis Octavi eique tradita). Una copia dell’indice di [R1] è conservata in ASV,
Arm XXXV, tomo 113, il documento in questione è citato al foglio 5r-v. Si fa rife-
rimento a questa lettera anche in un indice [I] conservato presso l’ASV: ASV, Sub-
sidia, Indice 254, f. 10r: «XXI. Item iudicatus Calaritanus et tota Sardinia iuri beati
Petri existant. Litteras: “Grave gerimus”».

Cfr. docc. *28, 31-*34, 38, *44, 54, *70-73, *82, 88, 130, *138, *141-145,
147. Cfr. Introduzione testo corrispondente alle note: 132-143.

R e g e s t i : MIGNE, vol. 215, doc. XXI, col. 822; POTTHAST, I, 2715, p.
232; SCANO, I, XXXII, p. 21.

.<Hubaldo>. Pisano archiepiscopo1a.

Grave gerimus et molestum quod, cum pluries tibi dederimus
in mandatis ut dilectum filium nobilem virum W<ilelmum>2

marchionem Masse, iudicem Calaritanum a iuramento fidelitatis
absolveres quod exhiberi tibi et Ecclesie Pisane feci//sti ut eo non
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2 Guglielmo di Massa, giudice di Cagliari, cfr. APPENDICE 2.
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obstante nobis et Ecclesie Romane iuramentum fidelitatis exhi-
beat ut tenetur, tu hactenus mandatum apostolicum, surdis auri-
bus, pertransisti minus quam decet attendens quod apostolica
Sedes ita te in partem ecclesiastice sollicitudinis quantum ad spi-
ritualia evocavit quod in Sardinia nullam partem iurisdictionis
mundane quantum ad temporalia tibi commisit. Unde ut salva
tua pace loquamur prefatum iudicem nequaquam inducere
debuisti ut tibi et Ecclesie Pisane fidelitatem prestaret quam
solummodo nobis et Ecclesie Romane prestare tenetur cum iudi-
catus Calaritanus ad ius et proprietatem beati Petri sicut et tota
Sardinia, nullo mediante, pertinere noscatur et tu ad iura Sedis
apostolice conservanda non solum speciali iuramento tenearis
astrictus, verum etiam multiplici beneficio maneas obligatus.
Licet ergo severius in te procedere valeremus quia privilegium
meretur amittere qui concessa sibi abutitur potestate, adhuc
tamen experiri volentes utrum saniori usus consilio nostris velis
obt<em>perare mandatis, fraternitati tue districte precipimus
quatinus prefatum iudicem reddas a vinculo fidelitatis huiusmo-
di absolutum ut eo non obstante iuramentum nobis fidelitatis
impendat vel infrab mensem post receptionem presentium per te
ipsum, aut idoneum responsalem, nostro te conspectui represen-
tes rationem super hoc nobis si quam habueris ostensurus ne alie-
ni iuris invasor et prestiti iuramenti transgressor ac mandati nostri
contemptor appareas si quod iniungimus neglexeris ulterius
adimplere. Sciturus, pro certo, quod si mandatum apostolicum in
hac parte contempseris executioni mandare iustitiam in te debi-
tam curabimus exercere. Quia vero, sicut accepimus, dilectus
filius Magister Gallurensis3 electus ad Sedem apostolicam profici-
scens a Pisanis nequiter detinetur ne ad nostram possit presen-
tiam pervenire, volumus nichilominus et mandamus ut eum sub
cuius contra et apostolica obedientia per dis(trictionem). ec(cle-
siasticam). facias expediri quia non caret scrupuloc societatis
occulte qui manifesto facinori desinit obviare. Quicquid autem
super hiis duxeris faciendum nobis quantotius intimare procures.